
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 
20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 
Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 
 

  

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 28/01/2026 

 
NUMERO SETTORIALE 9 

 
Proposta n. 37 del 28/01/2026 

 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVENTI DIRITTO AL CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI RESIDENTI CON DISABILITÀ PRIVI DI 
AUTONOMIA, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO - ANNO 2025. 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 29/01/2026 AL 13/02/2026. 

 

 



Determinazione n. 32 del 28/01/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCO  AVENTI  DIRITTO  AL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  PER  IL
TRASPORTO  SCOLASTICO  IN  FAVORE  DI  ALUNNI  RESIDENTI  CON  DISABILITÀ  PRIVI  DI
AUTONOMIA, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO - ANNO 2025.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 46 del 18/12/2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il B.P.

2026/2028;
 con  deliberazione  G.C.  n.  3  del  19/01/2026  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione

2026/2028, e con il medesimo atto il Responsabile del Settore è stato autorizzato ad adottare gli
atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente
normativa;

RICHIAMATI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed

integrazioni, di seguito TUEL, in particolare gli artt.107, 143 bis, 183 e 191;
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 l’articolo 147 bis del TUEL;

VISTO l’art.  107 del  D.  Lgs.  267/2000 e successive modificazioni  ed integrazioni  che attesta la  propria
competenza in attuazione del decreto di nomina del Sindaco n. 39/2024;

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b) della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di
previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

CONSIDERATO che le risorse destinate ai Comuni del Fondo di solidarietà comunale, secondo le modalità
disciplinate  con  legge  232/2016  articolo  1,  comma  449,  sono  vincolate al  potenziamento  di  alcune
specifiche funzioni fondamentali in ambito sociale - quali lo sviluppo dei servizi sociali, il potenziamento
del servizio asili nido e del trasporto scolastico di alunni con disabilità;

VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449
dell’articolo 1 della  citata legge n.  232 del  2016 la  lettera d-octies),  la  quale prevede che il  Fondo di
solidarietà  comunale  venga destinato ai  comuni  quale  quota di  risorse  finalizzata  a incrementare,  nel
limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di
studenti con disabilità  frequentanti la  scuola dell'infanzia,  la  scuola primaria  e la  scuola secondaria  di
primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

VISTO il Fondo Speciale Equità dei Livelli dei Servizi di cui al c. 496, art. 1 della Legge del 30/12/2023, n.
213; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113/2025, con la quale sono stati approvati i requisiti,
i criteri di assegnazione e quantificazione del contributo alle famiglie per il potenziamento del servizio di
trasporto scolastico degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Motta Visconti e frequentanti la
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, nell’anno



2025;  

CONSIDERATO:
- che con Det. Reg. Gen. n. 454 del 19/11/2025 sono stati adottati l’Avviso pubblico (Allegato A) e il

relativo  modulo  di  domanda  (Allegato  B)  per  l’assegnazione  dei  contributi  per  il  trasporto
scolastico  degli  alunni  residenti  disabili  che  hanno  frequentato  nell’anno  2025  la  scuola
dell’infanzia, la scuola primaria o secondaria di primo grado; 

- che  si  è  data  massima informazione  dell’intervento mediante  pubblicazione  di  Avviso  sul  sito
istituzionale dell’ente;

- che è stata disposta la finestra di presentazione delle domande dal giorno 19/11/2025 al giorno
5/12/2025 poi prorogata fino al giorno 15/12/2025; 

- che entro la scadenza sono pervenute al protocollo comunale n. 41 domande di contributo, di cui
3 inerenti a minori presenti nello stesso nucleo;

- che  l’ufficio  preposto  ha  provveduto  all’istruttoria  delle  domande,  al  fine  di  verificare  la
completezza documentale e l’ammissibilità, nonché determinare l’entità del contributo previsto,
sulla base dei criteri indicati nell’Avviso;

- che, al termine dell’istruttoria, tutte le domande sono risultate ammissibili;
- che, rispetto alle domande pervenute ed a seguito dell’applicazione dei criteri definiti,  le risorse

del  Fondo sono risultate  in  esubero per  €  3.056,18,  e  pertanto,  come previsto nell’Avviso,  le
risorse in esubero  sono state proporzionalmente redistribuite fino ad esaurimento, sulla base del
valore decrescente dell’attestazione ISEE presentato e in corso di validità, fino ad un massimo di €
1.200,00 alla famiglia, secondo i criteri indicati:

Valore ISEE % aumento del contributo assegnato alla famiglia
Fino a € 8.000,00 50%
Da € 8.000,01 a € 12.500,00 45%
Da € 12.500,01 a € 15.000,00 30%
Da € 15.000,01 a € 20.000,00 25%
Da € 20.000,01 20% 

- che sono state interessate dal suddetto aumento del contributo n. 17 domande;

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di euro 22.556,18 risulta assunto con det. reg. gen. n. 434/2025 al
capitolo 190015 “CONTRIBUTI TRASPORTO STUDENTI DISABILI (art. 1, comma 496, lett. c, legge 213/2023 -
FONDO EQUITA' SERVIZI SOCIALI)” del B.P. 2025;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  con  l’approvazione  dell’elenco  degli  aventi  diritto,  di  cui
all’allegato sub A);
ATTESO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’Art.  107 del
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici  obiettivi e programmi definiti dagli  organi  di  indirizzo
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario
alcun atto integrativo;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, pubblicato sul sito
web istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente";

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;

RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii  e ai sensi  dell’art.  6 comma 8 del regolamento sul  sistema dei  controlli
interni;



RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo; 

2. Di approvare l’elenco degli aventi diritto al contributo per il servizio di trasporto scolastico degli
studenti con disabilità residenti nel Comune di Motta Visconti e frequentanti la scuola dell’infanzia,
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, nell’anno 2025, di cui
all’Allegato sub A), facente parte integrante della presente determinazione;

3. Di dare atto che l’importo complessivo dei contributi è pari ad € 22.556,18  e risulta impegnato con
det. reg. gen. n. 434/2025 all’impegno n. 877-2025 del capitolo 190015, BP 2025;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 4 – 6 della Legge n.
241/1990 è la scrivente Responsabile di Settore;

5. Di dare atto che tutta la documentazione relativa alla presente determinazione è conservata agli
atti dell’Ufficio competente del Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi;

6. Di dare atto che la liquidazione dei contributi economici sopra indicati sarà disposta con successivo
provvedimento a firma dello scrivente Responsabile di Settore;

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e degli  allegati sul sito istituzionale
dell’ente, in Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici.

ALTRE INFORMAZIONI:
 Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al
T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi
previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199

Il Responsabile
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi

Dott. Maddalena Dona'
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maddalena Dona' in data 28/01/2026


